
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°220 del 26/11/2020 registro generale 

N.14 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

FORNITURA REGISTRI PER UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE. 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT A) DEL 

D.LGS 18.04.2016 N. 50 E S.M.I. TRAMITE ODA SUL ME.PA.      
 

 

L’anno duemilaventi addì ventisei del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°220 del 26/11/2020 

Oggetto : FORNITURA REGISTRI PER UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE. 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT A) DEL D.LGS 18.04.2016 N. 

50 E S.M.I. TRAMITE ODA SUL ME.PA.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Atteso che si rende necessario provvedere all’acquisto di n.04 registri corrispondenza per pratiche 

gestite dall’ufficio Polizia Municipale; 

 

Richiamati: 

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 - implementato e coordinato con il decreto legislativo 

19 aprile 2017, n. 56, il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 

e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici per i lavori in amministrazione diretta”; 

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 

”; 

- l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che le comunicazioni e gli scambi 

di informazioni nell’ambito delle procedure di gara sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici; 

 

Viste le procedure semplificate di cui all'art. 1, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto 

Semplificazioni), convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

 

Preso atto delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del 

D.Lgs 50/16, avvalendosi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) mediante  

OdA ;   

 

Evidenziato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 

di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Visionato il catalogo MEPA e ritenuto di poter procedere mediante ordine diretto on-line (OdA) e di 

avvalersi, per la fornitura in oggetto, della ditta EMME di Miano Elvira, con sede in Venaria Reale 

(TO) – Via Gorizia 9 - P.IVA  04824840013, come acquisita dal mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, che prevede l’importo di   € 118,40, oltre IVA 22% pari ad € 26,05, per un totale 

complessivo di € 144,45 il cui prodotto corrisponde alle necessità dell’Ufficio Polizia Municipale; 

 

Acquisito on line, per la Ditta individuata, il certificato di regolarità contributiva (DURC), Prot. 

INAIL_2449120 con esito regolare; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z8D2F6AFC3; 

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000895843ART19,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000898316ART0,__m=document


 

Dato atto che i principi di cui agli artt. 30 e 36 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 con la presente 

procedura sono rispettati; 

Dato altresì atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto responsabile 

del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 di C.C. n. 21 del 29/09/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2020-2021-2022;  

 G.C n. 82 del 29/09/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G). 2020-

2021-2022; 

Visto: 

- il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

- il D. Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 

2. Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 alla ditta EMME di Miano 

Elvira, con sede in Venaria Reale (TO) – Via Gorizia 9 - P.IVA  04824840013, la fornitura di n. 4 

registri per archiviazione pratiche ufficio Polizia Municipale, acquisita tramite Ordine diretto sul 

MePA n. 5861055, al prezzo di € 118,40, oltre IVA 22% pari ad € 26,05 per un totale complessivo 

di  € 144,45 IVA compresa. 

 

3. Di approvare il contratto generato automaticamente dal sistema MePA della CONSIP, allegato alla 

presente, che riporta le clausole specifiche inserite nell’appalto del servizio di cui trattasi. 

 

4. Di imputare la spesa complessiva come segue: 

 
Importo Missione 

Ordine 

Pubbl. e 

sicurezza 

Progr. 

Polizia 

Locale e 

Amm.va 

Titolo 

Spese 

correnti 

Macroagr. 

Acquisto di 

beni e 

servizi 

Capitolo 

Modulistica 

Ufficio 

P.M.. 

Rif 

Bilancio 

€ 144,45 03 01 1 103 1120/4/3 2020 Comp. 

       

Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in oggetto è stato 

rilasciato il CIG n. Z8D2F6AFC3– CODICE UNICO IPA: HGDQL7; 

 

1. Di precisare che:  

2. la società, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

3. tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite avvalendosi di 

banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale obbligo costituisce clausola 

risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;   

4. ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione ovvero a 

decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi derivanti dai Codici di 

comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 62/2013 che si intendono estesi ai 

collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese fornitrici di beni e servizi in favore della P.A. 



 

5. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica. 

6. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare 

fattura elettronica e DURC regolare. 

7. Di dare inoltre atto che la presente determinazione sarà esecutiva dopo aver riportato il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 

finanziario. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

ENNIO CAFFO 


